1

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NOS CARGOS DE ANALISTA ADMINISTRATIVO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GESTÃO –
ESPECIALIDADE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, DE AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO –
ÁREA AUDITORIA E DE AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA ESPECIALIZADA – ESPECIALIDADE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ORIENTAÇÃO SISTEMAS DE TI, DA CARREIRA DE CONTROLE
EXTERNO, DO QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO

DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 14 – TCDF/SERVIÇOS AUXILIARES, DE 9 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL torna públicos o resultado final

na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas
com deficiência, o resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros e a convocação para o envio da documentação para o desempate
de notas, referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva
nos cargos de Analista Administrativo de Controle Externo, de Auditor de Controle Externo – Área
Auditoria e de Auditor de Controle Externo – Área Especializada – Especialidade Tecnologia da Informação
– Orientação Sistemas de TI, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do
Distrito Federal (TCDF).
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GESTÃO –
ESPECIALIDADE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
10013358, Danilo Borges da Silva / 10010532, Disney Johnson da Silva Sales / 10000197, Luan Felipe
Fernandes de Medeiros / 10000370, Luis Claudio Figueira Mendes Junior / 10001452, Mysael Lima dos
Santos Sousa / 10009455, Paula Ramalho Nobrega Sant Ana / 10007316, Rafael Martins Rocha /
10007842, Thais Santana Meireles Rocco / 10014816, Vinicius Piante Salles Silva.
1.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA AUDITORIA
10002907, Alinne Patricia de Andrade Carvalho e Silva / 10000969, Arthur de Brito Leano / 10002298,
Bruno de Souza Oliveira / 10012759, Flavia Maria Silva Barbosa / 10010633, Jacqueline da Silva e Silva /
10005882, Jasiel Neri da Mata / 10002266, Jefferson Marcelo Canteiro / 10000045, Julemar Antonio de
Amorim / 10001347, Natalia Prado Gomes / 10002206, Pedro Paulo Carvalho Orsano e Silva / 10003037,
Rodrigo Junqueira Fernandes Rodrigues / 10007829, Thais Santana Meireles Rocco.
1.1.3 CARGO 3: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA ESPECIALIZADA – ESPECIALIDADE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ORIENTAÇÃO SISTEMAS DE TI
10014774, Alexandre Falchi Pusaudse / 10000295, Bruno Coelho Fernandes / 10010436, Jhonatan Jhones
Oliveira Alves / 10012443, Linter Cristiano Garcia Rosa / 10000888, Luiz Soares de Andrade Filho /
10009839, Mateus Michelon Bisognin.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação
complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GESTÃO –
ESPECIALIDADE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
10001112, Denilson Alves de Meneses / 10000310, Fabio Ribeiro Queiroz / 10002945, Givanildo Barbosa
Leal / 10002449, Glauco Costa de Oliveira / 10001729, Leonardo Igor Menezes Santiago / 10003052,

2

Rafael Augusto Pimenta.
2.1.2 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA AUDITORIA
10000248, Amanda Santos Silva / 10001544, Cleyton Wanderley Batista / 10000982, Denes Silva Carvalho
/ 10001679, Denis Marcos Silva / 10002185, Elvis Aaron Teixeira dos Santos de Lima / 10000301, Fabio
Ribeiro Queiroz / 10000775, Leonardo de Melo Brito Junior / 10003222, Matheus Carvalho Andrade /
10009899, Nicolly Gleisy Pereira da Silva / 10007150, Priscila Aragao da Cruz.
2.1.3 CARGO 3: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA ESPECIALIZADA – ESPECIALIDADE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ORIENTAÇÃO SISTEMAS DE TI
10007611, Felipe Barreto Fernandes / 10000417, Fellipe Castro dos Santos / 10003523, Gabriel de Lemos
Silva / 10000855, Marcondes Pereira de Melo.
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
3.1 Convocação para o envio da documentação referente ao desempate de notas, na seguinte ordem:
cargo/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
3.1.1 CARGO 2: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA AUDITORIA
10000060, Hayk Carvalho Silva / 10007228, Jessica Soares da Rocha / 10001132, Liliane Mendonca Sarkis
Guimaraes / 10001569, Marina de Siqueira Campos Reboucas.
4 DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
4.1 Os candidatos convocados na forma do item 3 deste edital disporão das 10 horas do dia 11 de abril
de 2024 às 18 horas do dia 12 de abril de 2024 (horário oficial de Brasília/DF) para enviar, por meio de
link específico, disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tc_df_23, as
imagens legíveis dos documentos citados nos subitens 4.2 e 4.3 deste edital.
4.2 Para fins de comprovação do exercício da função de jurado, conforme alínea “b” do subitem 12.1 do
Edital nº 1 – TCDF/Serviços Auxiliares, de 1º de agosto de 2023, e suas alterações, serão aceitas imagens
de certidões, declarações, atestados ou outros documentos públicos emitidos pelos Tribunais de Justiça
Estaduais e Regionais Federais do País, relativos ao exercício da função de jurado, nos termos do art. 440
do CPP, alterado pela Lei nº 11.689/2008.
4.3 Para fins de comprovação de maior idade, conforme alínea “h” do subitem 12.1 do Edital nº 1 –
TCDF/Serviços Auxiliares, de 1º de agosto de 2023, e suas alterações, será aceita imagem de certidão de
nascimento na qual conste o horário do nascimento.
4.3.1 Caso o candidato não envie a certidão de nascimento para fins de desempate, terá considerada
como hora de nascimento 23h 59min e 59seg.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros estarão à disposição dos
candidatos a partir da data provável de 17 de abril de 2024, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tc_df_23.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
5.3 O edital de resultado provisório no envio da documentação referente ao desempate de notas será

publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tc_df_23, na data provável de 17 de abril de 2024.

MÁRCIO MICHEL
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL